Câmara Municipal dos Barreiros – PE
Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48
Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

COMUNICAÇÃO INTERNA 004/2025.

ASSUNTO: PAUTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 11/02/2025.

De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal dos Barreiros, em obediência ao que
dispõe o Art. 167, do Regimento Interno, informamos aos Excelentíssimos Senhores (as) Vereadores (as) e a
quem possa interessar que na reunião supracitada, estão incluídas as seguintes proposições:

EXPEDIENTE DO DIA:

1. Projeto de Lei nº 003/2025, de autoria do Vereador Adelino Ferreira Costa Neto, pretendendo criar
a Carteira de Identificação do Autista (CIA), para a pessoa diagnosticada com transtorno do
espectro autista (TEA), no âmbito do município de barreiros - PE.

2. Projeto de Lei nº 004/2025, de autoria do Vereador Zenildo Robson da Silva, pretendendo
denominar de Praça Pedro Pinheiro da Silva, a Praça localizada na Rua Prefeito Domingos Araújo,
conhecida popularmente como Praça do “Arataca”, no bairro dos Lotes, nesta cidade

3. Requerimento nº 001/2025, de autoria do Vereador José Henrique da Silva Costa, requerendo que
seja feito um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos Barreiros,
solicitando do mesmo que realize o mais breve possível as inovações necessárias na legislação
municipal vigente para transformar o cargo de Auxiliar de Enfermagem em Técnico de Enfermagem.
Tal requerimento refere-se em média a 08 profissionais no quadro de servidores permanentes no
Município.

4. Requerimento nº 002/2025, de autoria do Vereador Cristiano Eduardo dos Santos Nascimento,
requerendo que se faça constar, da Ata dos trabalhos de hoje, um voto de profundo pesar pelo
falecimento do Sr. FÁBIO JOSÉ BARBOSA, ocorrido no dia 18 de agosto de 2024.

5. Requerimento nº 003/2025, de autoria do Vereador Cristiano Eduardo dos Santos Nascimento,
requerendo que se faça constar, da Ata dos trabalhos de hoje, um voto de profundo pesar pelo
falecimento da Sra. MARIA ANUNCIADA DE ALMEIDA LIMA, ocorrido no dia 06 de setembro de
2024.

6. Requerimento nº 004/2025, de autoria do Vereador Cristiano Eduardo dos Santos Nascimento,
requerendo que se faça constar, da Ata dos trabalhos de hoje, um voto de profundo pesar pelo
falecimento do Sr. Daniel Pereira de Araújo, ocorrido no dia 28 de dezembro do ano de 2024, fato
que causou profunda dor e consternação no seio da comunidade barreirense.

7. Requerimento nº 005/2025, de autoria do Vereador Cristiano Eduardo dos Santos Nascimento,
requerendo que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município e à Secretária
Municipal de Saúde, solicitando que adotem as medidas necessárias para proceder a ampliação de
todos os postos de saúde do município. Essa ampliação deve incluir a construção de uma sala de
apoio em cada unidade, destinada à realização de reuniões, palestras e outras atividades
educativas. Tal iniciativa visa sempre a melhoria dos serviços prestados à nossa população,
promovendo saúde e bem-estar para todos.

Câmara Municipal dos Barreiros – PE
Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48
Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

8. Requerimento nº 006/2025, de autoria do Vereador Manoel Ferreira Gomes, requerendo que seja
feito um veemente apelo ao Excelentíssimo Sr. Prefeito do Município dos Barreiros, solicitando do
mesmo autorizar a Secretaria de Obras e Urbanismo a efetuar a construção do calçamento da Rua
da Paz, Bairro Rio Una, nesta cidade, pois, assim agindo, o Sr. Prefeito estará prestando um
relevante serviço para os moradores da referida artéria, que, há muitos anos anseiam por este
benefício que virá poupá-los dos enormes problemas criados pela poeira, durante o verão, e o
grande lamaçal, durante o inverno, além do mais, trata-se de uma pequena rua, cuja construção do
seu calçamento não acarretará muitas despesas para a Prefeitura.

9. Requerimento nº 007/2025, de autoria do Vereador Manoel Ferreira Gomes, requerendo que seja
feito um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, solicitando que autorize
a Secretaria de Obras e Urbanismo a proceder com a construção do calçamento na Rua do
Carrapicho, Rio Una, nesta cidade, visto que a referida via ainda não conta com este importante
serviço público.

10. Requerimento nº 008/2025, de autoria do Vereador Wálter Buarque de Lima, requerendo que seja
oficiado ao Chefe do Poder Executivo Municipal, Senhor Carlos Artur soares de Avellar Júnior,
solicitando do mesmo que envide esforços no sentido de realizar, em caráter de urgência, Concurso
Público Municipal, já que existe recomendação da Promotoria para a realização desse concurso
desde 2020, contudo, por causa da pandemia do novo coronavírus, ainda não aconteceu.

11. Requerimento nº 009/2025, de autoria do Vereador Luiz Henrique Teixeira Gama, requerendo que
seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito do Município dos Barreiros, Sr. Carlos Artur Soares
de Avellar Júnior, no sentido de determinar a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo a
proceder pavimentação da Travessa Santa Francisca, localizada no bairro da Barragem,
nesta cidade, nesta cidade, que ainda não foi beneficiada com este importante serviço
público.

12. Requerimento nº 010/2025, de autoria do Vereador Luiz Henrique Teixeira Gama, requerendo que
seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito do Município, Sr. Carlos Artur Soares de Avellar Júnior,
solicitando veementemente que autorize a Secretaria de Obras e Urbanismo a realizar a
pavimentação da localidade conhecida como "Sítio Lupércio", abrangendo o trecho que se inicia na
ladeira até a parte alta próxima à repetidora de sinal de televisão, no Bairro Maria Amália. Tal
solicitação se justifica pelo fato de que esta via, há muitos anos, necessita de pavimentação, sendo
alvo de diversos requerimentos ao longo das legislaturas anteriores, além de constantes
reivindicações dos moradores, que enfrentam dificuldades diárias devido à precariedade do acesso.

13. Requerimento nº 011/2025, de autoria do Vereador Elimário de Melo Farias, requerendo que seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Carlos Artur Soares de Junior, solicitando
que autorize a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo a realizar a construção do calçamento da
Rua José Turíbio de Lima Filho, localizada na Vila Baeté, nesta cidade. Tal solicitação se faz
necessária devido à longa espera dos moradores por essa melhoria, visto que há anos enfrentam
dificuldades para transitar pela via, especialmente em períodos chuvosos.

14. Requerimento nº 012/2025, de autoria do Vereador Elimário de Melo Farias, requerendo que seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos Barreiros, solicitando que providencie,
com a máxima urgência, uma equipe especializada para assegurar o funcionamento adequado do
tomógrafo do Hospital Municipal, garantindo um atendimento de qualidade à comunidade.

Câmara Municipal dos Barreiros – PE
Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48
Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

15. Requerimento nº 013/2025, de autoria do Vereador Manoel José Gomes Ferreira, requerendo que
seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos Barreiros, solicitando do mesmo
que providencie, por meio da Secretaria Municipal de Agricultura, uma balança para pesar gado,
destinado ao Assentamento Una. O atendimento do presente pedido é de suma importância, pois
os pecuaristas e produtores rurais do citado Assentamento não possuem um lugar adequado para
pesar seu rebanho.

16. Requerimento nº 014/2025, de autoria do Vereador José Idson Wanderley Batista, requerendo que
seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, solicitando do mesmo no sentido de
autorizar a reforma do prédio do Mercado Público Municipal, pois o mesmo encontra-se em
péssimo estado de conservação

17. Requerimento nº 015/2025, de autoria do Vereador José Idson Wanderley Batista, requerendo que
seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos Barreiros e ao Secretário
Municipal de Obras e Urbanismo, fazendo aos mesmos um veemente apelo, com a finalidade de
constituírem um plano eficaz para a limpeza das margens Rio Carimã e do Rio Una, em toda
abrangência municipal, bem como a adequada limpeza da vegetação nessas áreas ribeirinhas,
respeitando as leis ambientais, de modo a precaver-se diante da chegada de fortes chuvas e do
aumento do nível dos rios, evitando, assim, novos desastres e protegendo os munícipes no período
invernoso.

18. Requerimento nº 016/2025, de autoria do Vereador Zenildo Robson da Silva, requerendo que seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, solicitando do mesmo no sentido de
autorizar a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, a proceder a recuperação, revitalização e
manutenção da Praça popularmente conhecida por “Praça do Arataca”, localizada no Bairro dos
Lotes, pois trata-se de uma reivindicação dos moradores e frequentadores da referida praça, em
função do abandono e degradação do patrimônio público.

ORDEM DO DIA.

 REQUERIMENTOS: 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010, 011, 012, 013, 014, 015 e
016/2025.